リース料総額が 3 百万円以上のファイナンス・リース取引については、通常の売買

取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

リース料総額が 3 百万円未満のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸

借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

11 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

12 重要な会計方針の変更
(1) 会計処理の変更
従来、当機構内部からの研修員受入に係る「施設利用収入」及び「業務支援経費」に

ついて両建計上しておりましたが、当事業年度から相殺して表示する方法に変更して

おります。これによる損益に与える影響はありません。なお、前事業年度においては、

当機構内部からの研修員受入に係る「施設利用収入」及び「業務支援経費」をそれぞれ

1,714,178,662 円計上しておりました。

(2) 独立行政法人会計基準
当事業年度から独立行政法人会計基準（「独立行政法人会計基準の改訂について」（独

立行政法人会計基準研究会、財政制度等審議会 財政制度分科会 法制・公会計部会 公

企業会計小委員会 平成 19 年 11 月 19 日）及び「「独立行政法人会計基準」及び「独立

行政法人会計基準注解」に関するＱ＆Ａ」（総務省行政管理局、財務省主計局、日本公

認会計士協会 平成 20年 2 月最終改訂）を適用しております。

278

独立行政法人会計基準の改訂にともなう重要な会計方針の変更と当該変更による財

務諸表への影響は次のとおりであります。

① 引当外賞与見積額
当事業年度から財源措置が運営費交付金により行われるため引当金を計上していな

い賞与見積額を行政サービス実施コスト計算書に「引当外賞与見積額」として計上し

ております。これにより、前事業年度までの方法に比べて、行政サービス実施コスト

が 16,395,589 円減少しております。

② 資本及び純資産
当事業年度の資本については純資産として表示しております。これによる損益への影

響はありません。

従来の資本の部の合計に相当する金額は 74,466,756,260 円であります。

13 表示方法の変更
当事業年度から損益計算書の科目の一部を組替えしております。これによる前事業年

度の損益計算書への影響は次のとおりであります。

なお、下記には「12 重要な会計方針の変更」に記載されている会計処理の変更によ

る影響額（1,714,178,662 円）が含まれております。

   (単位：円）

   組替前   組替後   差額

経常費用
 業務費
   技術協力プロジェクト関係費 84,297,866,175   82,922,352,554   1,375,513,621

   フォローアップ関係費  0   1,671,751,254   △ 1,671,751,254
   国民参加型協力関係費  25,593,830,863   24,720,769,896   873,060,967
   国内機関関係費  4,080,819,562   0   4,080,819,562

   在外事務所関係費  9,716,747,759   0   9,716,747,759
   業務支援経費  2,527,180,881   0   2,527,180,881

   事業支援関係費  0   13,798,422,615   △ 13,798,422,615

   その他の業務費  25,894,004,411   25,894,004,411   0
 一般管理費  9,943,283,178   11,332,253,437   △ 1,388,970,259

 その他の経常費用  158,386,941   158,386,941   0

   経常費用合計  162,212,119,770   160,497,941,108   1,714,178,662

経常収益
 施設利用収入  1,988,278,212   0   1,988,278,212

 雑益   718,622,590   992,722,140   △ 274,099,550
 その他の経常収益  165,396,409,187   165,396,409,187   0

   経常収益合計  168,103,309,989   166,389,131,327   1,714,178,662

   経常利益  5,891,190,219   5,891,190,219   0

臨時損失   98,833,403   98,833,403   0

臨時利益   714,238   714,238   0

当期純利益   5,793,071,054   5,793,071,054   0

当期総利益   5,793,071,054   5,793,071,054   0

279

注記事項

貸借対照表関係

１ 運営費交付金から充当されるべき退職手当の見積額

   26,378,838,361 円

（１） 退職給付債務及びその内訳

 平成 19 事業年度

(1) 退職給付債務
(2) 年金資産
(3) 未積立退職給付債務 (1)+(2)
(4) 会計基準変更時差異の未処理額
(5) 未認識数理計算上の差異
(6) 未認識過去勤務債務(債務の減額)
(7) 貸借対照表計上額純額 (3)+(4)+(5)+(6)
(8) 前払年金費用
(9) 退職給付引当金 (7)-(8)

△40,326,626,191

13,947,787,830